lignum etc. Presbytero ass. *librum tenente.* *Ibid.* c. XXV. n. 23.

Episcopus stans facit benedictionem candelarum (in *Purif.* B. V. M.) Capellano, qui de illo servit, librum sustinente manibus. *Ibid.* c. XVI. n. 7.

b) Obligatio.

Vd.: *Assistens; Episcop. ass. missae sol. (Assistentes); Bugia Episcopi; Ministri in Pontificalib.; Bugia Episcopi.*

Capellani Metropolitanae (Januen.) de Massa nuncupati tenentur Archiepiscopo actualiter celebranti tenere librum et bugiam. n. 3997 ad 4 die 3. Mart. 1731.

Cum Episcopus in missis sol. *praesens est*, quamvis ipsemet Officium minime faciat, *sive sit pluviali et mitra seu tantummodo cappa pontif. indutus*, tenendus est prope ipsum liber Missalis, quem aliquis ipsius Minister cotta indutus, custodiet et, cum opus erit, illud super caput apertum tenens offeret ante Episcopum, accedente cum eo regulariter ad dexteram altero ministro de bugia.

Episcopus ex libro legit: *Introitum, Epistolam, Graduale, Alleluja, Sequentiam sive Tractum et caetera usque ad Evangelium inclusive; Offertor., Postcommunio.*

Quod si forte interesset aliquis Cardinalis sive Legatus de latere, sive non, aut aliquis Praelatus ipso Episcopo superior, ut suus Metropolitanus aut Nuntius ap. habens in eo loco facultates Legati de latere, tunc ob eorum reverentiam Episcopus libro non utetur. *Caer. Ep.* l. I. c. XX. n. 1—3.

Episcopus incipiet benedictionem palmarum Capellano librum sustinente. *Ibid.* l. II. c. XXI. n. 4.

5) De libro Parochi.

Ad dubium: an celebrans parochus possit habere ante se legile vel ali-

quem, qui teneat librum? S. C. resp.: *Affirmative.* n. 2912 ad 5 die 24. Febr. 1680.

MINISTRANTES.

Vd.: *Missae priv. Dignitar. etc. (minister); Missale (aperit.) Calix (tractatio); Mulier.*

Pueris in missis privatis cum cottis inservientes *convenire* saltem primam tonsuram habere, dummodo per aetatem ejusdem tonsurae sunt capaces. n. 172 ad 7 die 23. Nov. 1602.

In missis priv. permitti non potest Ministro, si fuerit Sacerdos vel Diaconus sive Subdiaconus, ut praeparet calicem et ipsum extergat in fine post ablationem sicut in missa solemni. n. 4526 ad 12 die 7. Sept. 1816.

Ad dubium: In missa conv. potestne tolerari, ut assistens seu serviens de altari sit laicus et quatenus debeat esse clericus, hunc debet necne cotta indui?

S. C. resp.: Inservientem missae conv. esse debere clericum cum cotta. Die 7. Sept. 1861.

MINISTRI IN PONTIFICALIBUS.

Cf.: *Genusflexio Ministr.; Suffraganeus celebrans (Ministri etc.); Episcop. Administrator (Ministri etc.); Beneficiati (Ministri etc.); Thuriferar. (quis); Minister de libro Episcopi; Bugia Episcopi; Diaconus et Subd. Episcopi; Subcollectores; Diaconi ass. Episcopi in Cathedr. (decr. n. 1042); Genusflex. (ante Episcop. decr. n. 4168.)*

Sacerdotes simplices de numero non participant neque de gremio Capituli et nullis gaudentes emolumentis et distributionibus non posse cogi inservire Ecclesiae Episcopo pontificaliter celebrante. n. 2467 die 16. Febr. 1669; n. 2996 die 26. Sept. 1682.

Ad idem dubium S. C. sub n. 3003 die 28. Novb. 1682 ita resp.: *In casu, de quo agitur, cogendos esse et recedendum a decis.*

MISEREATUR.

(Mutatio.)

Vd.: *Confiteor* (Mutatio, decr. 4669.)

MISERERE.

1) In administrat. ss. Viatici.

Vd.: *Missa* (interrupta per administ. ss. Viatici.)

2) In sacro Triduo.

Miserere mei Deus etc. in Matut. tenebrarum modulata sed flebili voce canitur. *Caer. Ep.* l. II. c. XXII. n. 13.

MISSA.

1) Abbreviatio.

Sacerdos, qui celebrat missam conv., in qua chorus tenetur cantare Symbolum, non potest eam prosequi eo tempore, quo a choro cantatur Symbolum. S. R. C. 17. Decbr. 1695; 13. Sept. 1630.

Ad dubium: An tolerandus sit usus quod in missis cum cantu praetermittatur cantus introitus, offertorii, communionis et, quando post epistolam occurrit, etiam Sequentiae. Item quod in missis def. praetermittatur cantus saltem integrae sequentiae: *Dies irae etc.* et offertorii ac post easdem missas def., quae tamen ex nulla obligatione decantantur, an praetermitti possit cantus saltem alicujus partis absolutionis? S. C. resp.: Vel non celebrandas missas def. vel canenda esse omnia, quae precationem suffragii respiciunt. Die 11. Sept. 1847.

Vd.: *Credo* (inton.)

Ad dubium: An ferendus sit usus omittendi in choro partes illas tum divini Officii tum Missae, quas organi sonitus supplet? S. C. resp.: Submissa voce dicenda, quae omittuntur ob sonitum organi, quando non pulsatur,

Deservire debere Episcopo celebranti personas de Capitulo et nullo modo alios, qui non sunt de eodem Capitulo. n. 1019 die 26. Maji 1635.

MINORISTA.

1) Hebdomadarius.

Cf.: *Ordines minores.*

Ad dubium: utrum tolerari possit, ut in Collegiata, cum in choro adsunt Beneficiati Sacerdotes, unus in minoribus constitutus impleat onus suae hebdomadae in decantandis tantummodo horis canonicis vertendo „*Dom. vobiscum*“ in „*Dom. exaudi etc.*“ S. C. resp.: *Negative.* n. 4421 ad 6 die 17. Sept. 1785.

Canonicus Dignitas in Minoribus constitutus non potest in fine Officii in choro intonare Antiphonam Titularis nec dicere orationem. n. 4844 ad 6 die 23. Febr. 1839.

2) Num Vestes s. induere potest?

Vd.: *Subdiaconus* (Minor.)

Aliqua ex Dignitatibus (Cathedr. Bitunt.) in s. Ordine Subdiaconat. non constituta in processionibus aliisque solemnitatibus s. vestes deferre atque Canonicis presbyteris praecedere debet. n. 4075 ad 21 die 19. Julii 1738.